13/04/2022 12:13 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30471&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30471&imprimir=true 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 249, DE 13 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018 e retificação,  bem como o Edital nº 77 de 29 de novembro de 2021,
publicado no DOU em 01/12/2021, seção 3, p. 85-107 e retificações, resolve retificar em parte os anexos V, VI, VIII, IX e X da
portaria nº 219, de 01 de abril de 2022, na forma a seguir:

ANEXO V

Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 5 - Morfologia - Anatomia, Histologia, Biologia Celular e Embriologia

Assistente A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / SEDE

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Alysson Wagner Fernandes Duarte UFAL 1506475

EXAMINADOR
TITULAR Prof. MSc. Henrique Pereira Barros UNIT -

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Fernando Galdino de Lemos UFAL 2379043

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 5 - Morfologia - Anatomia, Histologia, Biologia Celular e Embriologia

Assistente A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / SEDE

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192

EXAMINADOR
TITULAR

Profa. Dra. Fernanda das Chagas Angelo
Mendes Tenorio UFPE 1912221

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341

ANEXO VI

Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 6 - Farmacologia

13/04/2022 12:13 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30471&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30471&imprimir=true 2/3

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / SEDE

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Alysson Wagner Fernandes Duarte UFAL 1506475

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Lygia de Carvalho Cavalcante UFAL 3073959

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 6 - Farmacologia

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / SEDE

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Franciane da Silva Santos UFAL 2066438

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341

ANEXO VIII

Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 8 - Matemática

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / SEDE

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Arnaldo Tenório da Cunha Júnior UFAL 1514307

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Elthon Allex da Silva Oliveira UFAL 1543932

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 8 - Matemática

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / SEDE

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Marcelo Almeida Santana UFAL 1645188

ANEXO IX

Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 9 - Fisiologia Humana e Biologia Molecular/Genética

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / SEDE

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Alysson Wagner Fernandes Duarte UFAL 1506475

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Fernando Galdino de Lemos UFAL 2379043

13/04/2022 12:13 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30471&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=30471&imprimir=true 3/3

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 9 - Fisiologia Humana e Biologia Molecular/Genética

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / SEDE

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Franciane da Silva Santos UFAL 2066438

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Marcelo Almeida Santana UFAL 1645188

ANEXO X

Onde se lê:

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Fundamentos do Trabalho Profissional

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / U. E. PALMEIRA DOS ÍNDIOS

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Profa. Dra. Mayra de Queiroz Barbosa UFAL 3034487

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Profa. Msc. Adielma Lima do Nascimento UFAL 2555493

Leia-se:

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Fundamentos do Trabalho Profissional

Adjunto A - 40H DE - CAMPUS ARAPIRACA / U. E. PALMEIRA DOS ÍNDIOS

  INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Cicero Fernando de Araújo UFAL 1621670

AUXILIAR DE
GRAVAÇÃO Nestor Antonio Alves Júnior UFAL 1621341

JOSEALDO TONHOLO

REITOR